APÊNDICE XIX- Termo de Encaminhamento de Resultado do Processo de
Avaliação ao Enfermeiro(a) Responsável Técnico(a)

Comunicação ou Memorando ou Ofício Nº ___/20__
Local e Data______________________________________
Ao(A)Sr(a) _______________________________
Enfermeiro(a) Responsável Técnico(a)

Assunto: Conclusão de Processo de Apuração Nº_________

A Comissão de Ética de Enfermagem do(a)________ (nome da instituição),
consoante a Resolução Cofen No 593/2018, Decisão Coren-SC No 036/2022, e
o Regimento Interno desta Comissão, vem por meio deste informar V.S.a que,
referente ao Processo de apuração Nº_________, instaurado na data de
__/__/__, concluiu-se que:
(selecionar e manter no texto apenas uma das opções abaixo)

1. Houve indícios de infração de natureza ética.
2. Houve indícios de infração de natureza ética e administrativa.
3. Não houve indícios de infração de natureza ética, somente administrativa.
4. Não houve indícios de infração de qualquer natureza.

(No caso de indícios de infração ética) Informamos, para Vossa ciência, que foi
enviada cópia do relatório contendo a síntese, a conclusão e uma cópia integral
do processo de apuração de denúncia ao Coren-SC para os devidos
encaminhamentos.
(No caso de infração administrativa) Encaminhamos para Vossa ciência, para as
providências subsequentes quanto as questões administrativas.

Solicitamos à V.S.a ciência deste, e reiteramos nossos protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

(Assinatura / carimbo)

__________________________________________

Presidente e membros da Comissão de Ética de Enfermagem

Timbre da Instituição